
Maceio - quinta-feira
22 de setembro de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 423

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 21 DE SETEMBRO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 2967/2016.
Interessado: Dr. José Carlos Silva Castro e Dr. Napoleão Amaral Franco, Promotores 
de Justiça e Coordenadores do Núcleo de Defesa do Patrimônio Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção 
das medidas sugeridas, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 3731/2016.
Interessado: Elba Cristina Mendes de Vasconcelos Ferreira, Presidente da Câmara 
Municipal de Maragogi.
Assunto: Notitia Criminis
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a 
adoção das medidas sugeridas, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o 
interessado.

Proc: 4004/2016.
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4058/2016.
Interessado: Dr. José Artur Melo, Procurador de Justiça e Coordenador da 
Procuradoria Cível.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia do Proc. PGJ nº 4024/2016).
Despacho: Publique-se conforme solicitado. Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 21 de setembro de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 273284

PORTARIA Nº 804, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4004/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de 
Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula 
nº 69079, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e 
quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 
(mil duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do 
seu deslocamento à cidade de Feira Grande, nos dias 2, 9, 16, 23 e 30 de maio 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Feira Grande, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 517, de 
2 de junho de 2014, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
22 de setembro de 201694

PORTARIA Nº 805, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 121.16i, do Sistema de 
Gerenciamento de Processos - GEPROC, RESOLVE conceder em favor do Dr. 
VICENTE FÉLIX CORREIA, Corregedor-Geral do Ministério Público, portador 
do CPF nº 140.486.984-00, matrícula nº 27650, ½ (meia) diária, no valor de R$ 
277,01 (duzentos e setenta e sete reais e um centavo), em face do seu deslocamento 
à cidade de Arapiraca, no dia 9 de agosto do corrente ano, a serviço da Corregedoria 
Geral do Ministério Público, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2089.0000 - Correições Ordinárias e 
Extraordinárias, Natureza de despesa: 339014 - Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 806, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 122.16i, do Sistema de 
Gerenciamento de Processos - GEPROC, RESOLVE conceder em favor do Dr. 
ROBERTO SALOMÃO DO NASCIMENTO, 52º Promotor de Justiça da Capital, 
ora exercendo a função de Assessor Técnico da Corregedoria-Geral, portador 
do CPF nº 216.128.034-15, matrícula nº 70558, ½ (meia) diária, no valor de R$ 
249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Arapiraca, no dia 9 de agosto do corrente ano, a serviço 
da Corregedoria Geral do Ministério Público, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2089.0000 - 
Correições Ordinárias e Extraordinárias, Natureza de despesa: 339014 - Diária, 
pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 807, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 123.16i, do Sistema 
de Gerenciamento de Processo  GEPROC, RESOLVE conceder em favor de 
GERSON JUSTINO DOS SANTOS, Assessor de Logística e Transporte desta 
Procuradoria Geral de Justiça, portador do CPF nº 040.574.854-06, matrícula nº 
825769, ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em face 
do seu deslocamento à cidade de Arapiraca, no dia 9 de agosto do corrente ano, a 
serviço da Corregedoria Geral do Ministério Público, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2089.0000 
- Correições Ordinárias e Extraordinárias, Natureza de despesa: 339014 - Diárias, 
pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 273228

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/PGJ/2016

PROCESSO Nº 577/2016

O Chefe da Seção de Licitações do Ministério Público Estadual torna público 
e para conhecimento dos interessados que realizará licitação, sob a modalidade 
supramencionada, com as seguintes características:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a obra de reforma e adequação 
de sala na sede das Promotorias de Justiça da Capital, para o funcionamento de um 
datacenter, conforme especificações do Edital e seus Anexos.
TIPO: Menor preço.
DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 14/10/2016, às 
09 horas (horário local).
LOCAL: Sala da Seção de Licitações, no 2º andar do edifício-sede do Ministério 
Público do Estado de Alagoas, na Rua Doutor Pedro Jorge Melo e Silva, 79, Poço, 
Maceió/AL.

ESCLARECIMENTOS: Segundo andar do Edifício-Sede do Ministério Público/
AL, na rua Doutor Pedro Jorge Melo e Silva, 79, Poço, Maceió/AL, na Sala da 
Seção de Licitações, pelo fone (82) 2122-3541, no horário das 08 às 12 h de 
segundas às sextas-feiras, ou pelos e-mails cpl@mpal.mp.br e/ou mpal.licitacoes@
gmail.com.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.mpal.mp.br.

Maceió, 21 de setembro de 2016.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Chefe da Seção de Licitações

Protocolo 273272

. .

CORREGEDORIA-GERAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

EVENTOS FUNCIONAIS ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo CGMP nº 120/2016 (PGJ nº 5855/15)
Interessado: Procurador-Geral de Justiça/Gabinete do Procurador/Geral

Natureza: Pedido de Providências
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Douta Assessoria Técnica desta 
Corregedoria-Geral do Ministério Público Estadual, o qual passa a integrar a pre-
sente Decisão, determinando o arquivamento dos autos, como também, à Secretaria 
proceder a devolução da caixa de documentos à Promotoria de Justiça de Marago-
gi. Publique-se. Intime-se às Partes desta Decisão. Após, arquive-se. Maceió, 19 
de setembro de 2016. 

Vicente Felix Correia 
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000003-9
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.

Natureza: Pedido de Informação.
EXTRATO DA DECISÃO: Em face do exposto, acolhendo a Promoção da Asses-
soria Técnica desta CGMP/AL, determino o arquivamento do feito, fulcrado no es-
tabelecido no artigo 3º, inciso IX, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado de Alagoas. Determino, ao final, que sejam extraídas 
cópias da relação dos processos e inquéritos policiais (fls. 35 a 42) e da certidão, 
oriunda doa coordenação do NIMP MP/AL (fls. 45), juntando-os aos autos do pro-
cesso CGMP/AL nº 246/2015 (processo de correição ordinária na 48ª Promotoria 
de Justiça da Capital). Cumpra-se. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 15 de 
setembro de 2016. 

Vicente Felix Correia 
Corregedor-Geral 

. . . .

Colégio de Procuradores de Justiça

1ª. PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA 

CÍVEIS
Aos 30 (trinta) dias do mês de agosto de 2016 (dois mil e dezesseis), na Sala de 
Reuniões do Colégio de Procuradores de Justiça, em reunião ordinária dos Senhores 
Procuradores de Justiça Cíveis, reuniram-se, para tratar de assuntos internos da 
Procuradoria de Justiça Cível os seguintes Procuradores: Sérgio Rocha Cavalcanti 
Jucá, atual Procurador-Geral de Justiça. Walber José Valente de Lima, Dennis Lima 
Calheiros, José Artur Melo, Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, Afrânio 
Roberto Pereira de Queiroz e Denise Guimarães de Oliveira. Foram discutidos 
assuntos relacionados à Procuradoria de Justiça Cível, no que diz respeito à 
atuação dos Procuradores de Justiça junto a cada uma das 03 (três) Câmaras Cíveis 
do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas, bem como para esclarecer qual o 
membro do Ministério Público a atuar na Seção Especializada Cível, como consta 
do Of. Circ. nº006/2016 do Coordenador da Procuradoria de Justiça Cível, datado 
de 26 de agosto de 2016. Ausentes os Procuradores de Justiça: Marcos Barros 
Mero, de férias: Vicente Felix Correia, justificadamente, por está ouvindo uma 
representante do Ministério Público, na qualidade de Corregedor-Geral e Valter 
José de Omena Acioly, também justificadamente. Decidiram os presentes sobre 
a atuação dos Procuradores de Justiça Cíveis, junto aos órgãos fracionários do 
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas, tanto no que diz respeito à distribuição 
dos processos quanto à participação nas Sessões. da seguinte forma: junto à 1a. 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
22 de setembro de 2016 95Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Câmara Cível do TJ/AL, atuarão os Procuradores de Justiça Cíveis: Walber José 
Valente de Lima, José Artur Melo e Afrânio Roberto Pereira de Queiroz. Junto 
à 2a. Câmara Cível do TJ/AL, atuarão os Procuradores de Justiça: Sérgio Rocha 
Cavalcanti Jucá, Vicente Félix Correia e Marcos Barros Mero e junto à 3a. Câmara 
Cível e a Seção Especializada Cível do TJ/AL, atuarão os Procuradores de Justiça: 
Dennis Lima Calheiros, Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, Valter José de 
Omena Acioly e a Procuradora de Justiça Denise Guimarães de Oliveira. Decidiram 
ainda os presentes que, quanto à participação nas Sessões das Câmaras Cíveis e da 
Seção Especializada Cível do TJ/AL, os respectivos componentes que atuem em 
cada Câmara e/ou Seção Especializada, decidirão internamente, qual Procurador 
de Justiça irá participar nas Sessões Cíveis pautadas, sempre objetivando não haver 
qualquer prejuízo com a ausência do Ministério Público. Do que para constar, eu, 

José Artur Melo, Coordenador da Procuradoria de Justiça Cível, lavrei a presente 
ata que, aprovada, vai pelos presentes assinada.
PROCURADORES DE JUSTIÇA CÍVEIS:
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTE JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENNIS LIMA CALHEIROS
JOSÉ ARTUR MELO
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
* - Em tempo: deixou de assinar a presente ata a Dra. Denise Guimarães de Oliveira

Protocolo 273245


